« Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi, ad lingua dolosam ? »

« Sagittæ potentiæ acutæ, cum carbonibus desolatoris ».

« Heu mihi ! Quia incolatus meus prolongatus est, habitavi cum habitantibus Cedar : multum incola fuit anima mea ».

« Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus : cum loquebar illis, impugnabant me ² et gratis ».

PSALMUS CXX.

CANTICUM GRADUUM.

« Levavi oculos meos in montes : unde veniet auxilium mihi ? »

« Auxilium meum a Domino : qui fecit cœlum et terram ».

« Non det in commotionem pedem tuum : neque dormit te qui custodit te ».

« Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel ».

« Dominus custodit te, Dominus protectio tua, super manum dexteram tuam ».

« Per diem sol non uret te : neque luna per noctem ».

« Dominus custodit te ab omnino malo : custodiat animam tuam ² Dominus ».

« Dominus custodiat introitum tuum, et exitum tuum : ex hoc nunc, et usque in sæculum ».

PSALMUS CXXI.

CANTICUM GRADUUM.

« Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi : in domum [Ms. domo] Domini ibimus ».

« Stantes erant pedes nostri, in atrii tuis ⁴ Jerusalim : »

« Jerusalem, quæ adificatur ut civitas : ejus participatio ejus in idipsum ».

« Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini testimonium Israel ad confitendum nomini Domini ».

¹ Additur in Palat ms. « diapsalma ».

² Caret obolo postrema vox isthæ in Palat. ms.

³ De suo addit. Palat. ms. « diapsalma ».

⁴ Necessaria asterici nota Palat. ms. caret. Mox « illuc enim », pro « illuc » legit : denique alteri versu subjungit : « diapsalma ».

⁵ Ms. Veronensis : « Ne des ad commovendum pedem tuum, neque dormitor » (pro « dormit ») qui custodit te » : ferme cum August. ut et quod semel atque iterum dicitur : « Dominus custodiet

Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi, ad lingua dolosam ?

Sagittæ potentiæ acutæ, cum carbonibus desolatoris.

Heu me ! Quia incolatus meus prolongatus est, habitavi cum habitantibus Cedar : multum incola fuit anima mea.

Cum his qui oderunt [Ms. oderant] pacem, eram pacificus : dum [Ms. cum] loquebar illis, impugnabant me gratis.

LIBER PSALMORUM.

61

« Quia illuc sederunt sedes in judicio, sedes super ² domum David ».

« Rogate ³ quæad pacem ⁴ sunt Jerusalem, ⁵ et ⁶ abundans diligentibus te ».

« Fiat pax in virtute tua, et ⁷ abundans in turribus tuis ».

« Propter fratres meos, et proximos meos, loquerar pacem de te ».

« Propter domum Domini Dei nostri quæsivi bona tibi ».

Quia illuc sederunt sedes in judicio, sedes super domum David.

Rogate quæ ad pacem sunt Jerusalem : et abundans diligentibus te.

Fiat pax in virtute tua, et abundans in turribus tuis.

Propter fratres meos, et proximos meos, loquerar pacem de te.

Et propter domum Domini Dei mei, quæsivi bona tibi.

PSALMUS CXXII.

CANTICUM GRADUUM.

Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cœlis ».

•

« Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum ».

•

« Sicut oculi ancillæ in manibus dominæ sue :

ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum : do-

nec miserare nos ».

•

« Miserere nostri, Domine, miserere nostri :

quia multum repleti sumus despectio ».

•

« ² Quia ³ multum repleta est anima nostra :

opprobrium abundantibus et despicio superbis ».

PSALMUS CXXIII.

CANTICUM GRADUUM.

Nisi quod [Ms. quia] Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel. Nisi ² quia ³ Dominus erat in nobis ».

•

« Cum exsurgent homines in nos : forte vi-

vos deglutiissent nos ».

•

« Cum irasceretur furor eorum in nos : forsitan aqua absorbiueret nos ».

•

« Torrentem ⁴ pertransivit anima nostra : for-

sitan

•

« Dum insurgerent homines ⁵ in nos : forsitan

vivos deglutiissent nos ».

•

« Dum irasceretur animus eorum adversus nos :

forsitan velut aqua absorbiuerent nos ».

•

Torrentem pertransivit anima nostra : forsitan

•

serere nostri : quoniam multum repleti sumus despectio ».

In plurimum repleta est anima nostra, opprobrium eis qui abundant, et despicio superbis ».

•

« Iherus et Veronens. codex, « super nos »

forsitan vivos absorbiuerent nos ».

•

« Dum

irasceretur furor ipsorum super nos, forsitan aqua

demersisset nos. Torrentem pertransit anima nostra, forsitan pertransit anima nostra aquam »

(ms. ad. « quia » sine substantia).

•

Tum, « de-

dit nos in venationem. Anima nostra, sicut pas-

ser, liberata » (Aug. « cruta est de muscipula ve-

nantium. Muscipula contrita est, etc. » nam quod

« sunt » in Veronensi ms. legitur, manifestus li-

brarii est lapsus.

CANTICUM GRADUUM.

Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi : in domum Domini ibimus ».

Stantes erant pedes nostri, in atrii tuis Jerusalim : »

« Jerusalem, quæ adificatur ut civitas : ejus participatio ejus in idipsum ».

« Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini testimonium Israel ad confitendum nomini Domini ».

te », pro « custodit ».

« Cum August. Veronens. m. « Jucundatus » :

quocum, subsequenti versu, « tuis » taret. Et post

duos alios : « Quoniam ibi sederunt sedes super

thrонum » (August. « domum) David, Interrogat

que, etc. et abundantis his, qui diligunt te ».

Denique : « Propter fratres meos et propinquos

meos loquebar pacem de te. Propter domum

Domini, etc. »

sitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem ».

« Benedictus Dominus : qui non dedit nos in captiōnem dentibus eorum ».

« Anima nostra, sicut passer, erēpta est de laquo venantium ».

« Laqueus contritus est, et nos liberati sumus ».

« Adiutorium nostrum in nomine Domini : qui fecit cōclūm et terram ».

PSALMUS CXXIV.

CANTICUM GRADUUM.

« Qui confidunt in Domino sicut mons Sion : non commovebitur in aeternum qui habitat in Jerusalēm ».

« Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui : ex hoc nunc et usque in seculūm ».

« Quia non relinquit Dominus virginam peccatorum super sortem justorum : ut non extendant iusti ad iniqūitatem manus suas ».

« Benefac, Domine, bonis, et rectis corde ».

« Declinantes autem ad obligationes, adducet Dominus cum operantibus iniqūitatem : pax super Israel ».

PSALMUS CXXV.

CANTICUM GRADUUM.

« In convertendo Dominus captiōtatem Sion : facti sumus sicut consolati ».

« Tunc repletum est gaudio os nostrum : et lingua nostra exultatione ».

« Tunc dicenti nter gentes : Magnificavit Dominus facere cum eis ».

« Magnificavit Dominus facere nobiscum : facti sumus latentes ».

¹ Palatinus ms. et Cari editio obelum hunc ne-scient. Altero ab hoc versu nomen « Dominus » quod neque in Hebreo est texu, neque in Graeco ipso, jure merito in eodem ms. expungitur : in cuius eliam fine versiculi additur « diapsalma ». Denique et « in obligations » legitur pro « ad obligations ».

² Plurimum numero in Veronensi ms. « non commovebuntur in aeternum qui habitant, etc. » ferme cum Augustino : ut et quod sequitur « plebis sue », pro « populi sui ». Subsequenti autem versu solus Veronens. « Quoniam non derelinquet virga », de more, pro « virginem », sine interposito « Dominus » ; et postremo, « Declinantes autem

pertransisset anima nostra aquam intolerabilem ».

Benedictus Dominus : qui non dedit nos in captiōnem dentibus eorum.

Anima nostra, sicut passer, erēpta est de laquo venantium.

Laqueus contritus est : et nos liberati sumus.

Adiutorium nostrum in nomine Domini : qui fecit cōclūm et terram ».

CANTICUM GRADUUM.

Qui confidunt in Domino sicut mons Sion : non commovebitur in aeternum, qui habitat in Jerusalēm.

Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui : ex hoc nunc et usque in seculūm ».

Quia non relinquit Dominus virginam peccatorum, super sortem justorum.

Ut non extendant iusti ad iniqūitatem manus suas : benefac, Domine, bonis et rectis corde.

Declinantes autem ad obligationem, adducet Dominus cum operantibus iniqūitatem : pax super Israel ».

LIBER PSALMORUM.

« Converte, Domine, captiōtatem nostram : sicut torrens in austro ».

« Qui seminant in lacrymis : in exultatione metent ».

« Euntes ibant, et flebant, ¹ mittentes semina sua ».

« Venientes autem : venient cum exultatione : portantes manipulos suos ».

PSALMUS CXXVI.

CANTICUM GRADUUM SALomonis.

« Nisi Dominus adiūcaverit domum : in vanum laboraverunt qui adiūcānt eam ».

« Nisi Dominus custodierit civitatem : frustra vigilat qui custodit ² eam ».

« Vanum est vobis ante lucem surgere : ³ surgite : postquam sederitis, qui manducatis panem doloris ».

« Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini, filii, merces, fructus ventris ».

« Sicut sagittæ in manu potentis : ita filii ⁴ excusorum ».

« Beatus vir, qui implevit desiderium suum ex ipsis : non confundetur cum loquetur inimicis suis : in porta ».

PSALMUS CXXVII.

CANTICUM GRADUUM.

« Beati omnes, qui timent Dominum : qui ambulant in viis ejus ».

« Labores manuum tuarum ⁵ quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit ».

« Uxor tua sicut vitis abundans, in lateribus domus tuae ».

« Filii tui sicut novellæ olivarum, in circuitu mense tuae ».

¹ In Palatin. ms. « portantes semina sua ».

² Minus hic recte idem ms. et Cari editio obelum præterea nec in subsequenti fine versiculi additum ms. « diapsalma ».

³ De hac voce « excusorum » consulto doctam Hieronymi epistolam, cuius initium est : « Beatus Pamphilus, etc. ubi docet, hoc loco pro « adolescentibus » atque « puberibus, excusos » esse positos. MART.

⁴ Ms. Palatinus, « sicut novella olivarum, etc. » qui et penultimo versu subjungit « diapsalma ».

⁵ Cum Augustino Veronens. ms. « in vanum laboraverunt adiūcantes eam » : et mox, « in vanum vigilavit » (Aug. « laboravit ») qui custodit eam ». Tum, « surgite postea quam sedistis qui,

Converte, Domine, captiōtatem nostram : sicut torrens in austro ».

Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent : euntes ibant, et flebant, mittentes semina sua.

Venientes autem venient in exultatione : portantes manipulos suos ».

PSALMUS CXXVI.

CANTICUM GRADUUM SALomonis.

Nisi Dominus adiūcaverit domum : in vanum laborant qui adiūcānt eam.

Nisi Dominus custodierit civitatem : in vanum vigilant qui custodit eam.

In vanum est vobis ante lucem surgere : surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris ».

Cum dederit dilectis suis somnum : haec est hereditas Domini, filii, merces, fructus ventris.

Sicut sagittæ in manu potentis: ita filii excusorum ».

Beatus vir, qui implevit desiderium suum ex ipsis : non confundetur dum loquetur inimicis suis in porta ».

PSALMUS CXXVII.

CANTICUM GRADUUM.

Beati omnes qui timent Dominum : qui ambulant in viis ejus.

Labores manuum tuarum manducabis : beatus es, et bene tibi erit.

Uxor tua sicut vitis abundans, in lateribus domus tuae.

Filii tui sicut novellæ olivarum, in circuitu mense tuae ».

etc. » Subsequenter solus Veronens. « Cum de-dero somnum dilectis ejus, ecce hereditas » : et in fine. « Beatus vir, qui replevit desiderium tuum ex eis : non confundetur cum loquetur, etc. » que sunt tamen leboris momenti.

⁶ Codex Veronensis : « Labores manuum tuarum » : ex qua una lectio, si que sane multa alia suis locis innuimus, argumenta deessent, colligi recte posse arbitror, non esse hanc velorem, quam Italam saepè laudatus editor versionem vocat. Testis nempe est omni exceptione major Hieronymus epistola in nostra recensione 34 ad Marcellanum num. 5, Latino libro prætulisse, « labores fructuum tuorum », hancque perulgatam locationem tractatoribus ante se crucem fixisse, et

« Ecce sic benedicetur homo : qui timet Dominum ».
 « Benedic tibi Dominus ex Sion : et videoas bona Jerusalem omnibus diebus vita tua ».
 « Et videoas filios filiorum tuorum, pacem super Israel ».

PSALMUS CXXVIII.

CANTICUM GRADUUM.

« Sepe expugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel ».
 « Sepe expugnaverunt me a juventute mea : etenim non potuerunt mihi ».

¹ « Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores : prolongaverunt iniquitatem suam ».

« Dominus justus concidet cervices peccatorum : fundatur et convertantur retrorsum omnes, qui oderunt Sion ».

« Fiant sicut fenum tectorum : quod priusquam evellatur, exaruit ».

« De quo non implevit manum suam qui metet : et sinum suum qui manipulos colligit ».

« Et non dixerunt qui præteribant : Benedictio Domini super vos : benediximus vobis in nomine Domini ».

PSALMUS CXXIX.

CANTICUM GRADUUM.

« De profundis clamavi ad te, Domine : Domine, exaudi vocem meam ».

magnus cum primis Pietavensi Hilario, cui si demum hac altera, « manum tuarum », lectio innotuisset, in prompta etiam commode locum expondere. « Varia » autem, inquit Hieron., « opinatus assurrit magis stare sententiam, si scribatur », fructus laborum, « aliquem manducare, et non » labore fructuum : « unde spiritualem intelligentiam debere perquiri. Et ex hac occasione longam ingredions disputacionem; tanta operositate, quod volebat intelligi, usus est persuadendi, quanta semper falsitas indiget, ut vera videatur, cum in hoc loco non Septuaginta interpretes, sed *LATINUS* « de Graeci verbi ambiguitate decepti », παρτός, fructus, « magis quam manus interpretari sint ; cum πάρτος manus » quoque dicantur, quod in Hebreos ponitur » chaphach : « et Symmachus, quintaque editi transulerunt » manum tuarum, « ut ambiguitatem prioris sermonis effugerent ». Erat igitur veteris Latinæ interpretationis lectio « fructuum tuorum » non « manum tuarum », quemadmodum Hieronymus postea mutavit. Castera unice habet cum Augustino Vero-

Ecce sic benedicetur omnis homo : qui timet Dominum.
 Benedic te Dominus ex Sion : et videoas bona sunt in Jerusalem omnibus diebus vita tua. Et videoas filios filiorum tuorum : pax super Israel.

CANTICUM GRADUUM.

Sepe expugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel : sepe expugnaverunt me a juventute mea, etenim non potuerunt mihi.

Supra [Ms. Super] dorsum meum fabricaverunt peccatores : prolongaverunt iniquitates suas.

Dominus justus concidet cervices peccatorum : fundatur et convertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion.

Fiant sicut fenum tectorum, quod priusquam evellatur, exaruit.

De quo non implevit manum suam qui metet, nec sinum suum qui manipulos colligit.

Et non dixerunt qui præteribant : Benedictio Domini super vos : benediximus [Ms. benedicimus] vos in nomine Domini.

LIBER PSALMORUM.

« Fiant aures tuae intendententes in vocem deprecationis meæ ».

« Si iniuriantes observaveris : Domine, Domine, quis sustinebit ?

« Quia apud te propitiatio est : et propter legem tuam sustinui te, Domine ».

« Sustinuit anima mea in verbo ejus : speravit anima mea in Domino ».

« A custodia matutina usque ad noctem, speret Israel in Domino ».

« Quia apud Dominum misericordia : et copiosa apud eum redemptio ».

« Et ipse redimet Israel, ex omnibus iniuriantibus ejus ».

Fiant aures tuae intendententes in * orationem servii tui.

Si iniuriantes observaveris : Domine, Domine, qui sustinebit ?

Quia apud te propitiatio est : et propter legem tuam sustinui te, Domine.

Sustinuit anima mea verbum tuum : speravit anima mea in Domino.

A custodia matutina usque ad noctem, speret Israel in Domino.

Quia apud Dominum misericordia est : et copiosa apud eum redemptio.

Et ipse redimet Israel, ex omnibus iniuriantibus ejus.

PSALMUS CXXX.

CANTICUM GRADUUM ¹ ÷ DAVID :

« Domine, non est exaltatum cor meum : neque elati sunt oculi mei ».

« Neque ambulavi in magnis : neque in mirabilibus super me ».

« Si non humiliiter sentiebam : sed exaltavi animam meam ».

« Sicut ablactatus est super matre sua : ita retributio in anima mea ».

« Speret Israel in Domino, ex hoc nunc, et usque in seculum ».

CANTICUM GRADUUM. ³

Domine, non est exaltatum cor meum : neque elati sunt oculi mei.

Neque ambulavi in magnis : neque in mirabilibus super me.

Si non humiliiter sentiebam : sed exaltavi animam meam.

Sicut ablactatus super matrem suam : ita retribuens in animam meam.

Speret Israel in Domino, ex hoc nunc, et usque in seculum.

PSALMUS CXXXI.

CANTICUM GRADUUM.

« Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus ».

« Sicut juravit Domino : votum vovit Deo Jacob ».

CANTICUM GRADUUM.

Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus.

Sicut juravit Domino : votum vovit Deo Jacob.

CANTICUM GRADUUM.

De profundis clamavi ad te, Domine : Domine, exaudi vocem meam.

nensis idem ms. « uxor tua sicut vinea fertilis. Et, « filii tui sunt novellatio olivarum, etc. » Deinde « benedictus homo », sine interjecto « omnis ».

¹ In Palat. ms. « super », in cuius fine versiculos additum « diapsalma ». Tum « concidet », pro « concidit » legi : unde et que sequuntur in future sequor manus sequitur, « impletabit, metet, colliget », pro « implevit, metit, etc. »

² Propositio verbi « exaudi » in Palatino ms. de more jugulatur. Altero ab hoc versu secundis curis repudiatum est « observabis », pro « observaveris » : subsequenti alio reticetur « et » copula : denique alio insequenti prior « in » propositio obeloi « prenotatur, quemadmodum et penes Carum » anima mea in verbo ejus ». haud equidem recte.

³ Augustinus et Veronensis ms. « dicat vero Israel » : et subsequenti versu : « longe fecerunt injuriam tuam » : ac deinde, « confundant et averterant retrorsum omnes, etc. Fiant sicut fenum tectorum, quod priusquam evellatur,

aruit. De quo non implevit manum suam messor, et sinum suum qui manipulos colligit. Et non dixerunt transentes » (August. addit. viam) : Benedictio Domini, etc. »

⁴ Neque asterisci nota, neque ipsum « David » nomen in Palatino est ms. In contextu autem quarti versiculo ἀπλάσιον legitur : « Sicut ablactatus super matre, etc. »

⁵ Solus Veronensis ms. « in vocem observationis meæ », et, « quis tolerabit ? Quoniam apud te, etc. » Deinde cum Augustino : « Sustinuit anima mea in verbum tuum : speravit anima mea in Dominum, vel, « anima mea. Speret Israel in Dominum ex hoc nunc », qua postrema una vocula pretermissa ab Augustino codex ablutit.

« Si introiero in tabernaculum domus mea : si ascendere in lectum strati mei ». « Si dedero somnum oculis meis : ÷ et palpebris meis dormitionem ». « ÷ Et requiem temporibus meis : donec inviam locum Domino : tabernaculum Deo Jacob ». « Ecce audiuvimus eam in Ephrata : invenimus eam in campis silve ». « Introibimus in tabernaculum ejus : adorabimus in loco, ubi steterunt pedes ejus ». « Surge, Domine, in requiem tuam : tu et arca sanctificationis tua ». « Sacerdotes tui induantur justitiam : et sancti tui exsultent ». « Propter David servum tuum, non avertas faciem christi tui ». « Juravit Dominus David veritatem, ÷ et non frustrabitur eam : de fructu ventris tui ponam super sedem tuam ». « Si custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea haec, que docebo eos ». « Et filii eorum usque in seculum sedebunt super sedem tuam ». « Quoniam elegit Dominus Sion : elegit eam in habitationem sibi ». « Hac requies mea in seculum ÷ seculi : hic habitabo, quoniam elegi eam ». « Viduam ejus benedicens benedicam : pauperes ejus saturabo panibus ». « Sacerdotes ejus induam salutare [Ms. salutari] : et sancti ejus exultatione exsultabunt ».

* Palatin. ms. « stratus mei » : ad cuius libri fidem subsequenti versu « et » copulam, quod neque in Hebreo archetypo resonet, obelo prenotavimus. Perperam vero habet subsequenti alio versu idem ms. ubi primam « et » voculam unice pro toto hemisticte transverberat. Atque hic immrito pronomen « ejus » obelo prenotat Palatin. ms. qui et « justitia » altero hoc versus pro « justitiam » legit. Obelo temere pretermisso, praefert idem ms. « et » non fustravil eum ». Sed et Graeci aliquot libri obv. habent : in Palatino autem « fustravit » sequitur rescriptum est manu.

* Pronuntiationis tribendum est vitio quod « ea », pro « eam » bis hoc versu in Veronensi codice scribitur, ut et mox « introibimus », et « adoravimus », pro « introibimus », et « adorabimus ». Ceterae peculiares ipsi lectiones sunt, « in locum, ubi steterunt, etc. »; et mox, « tu et

Si introiero in tabernaculum domus mea : si ascendero in [Ms. lac. in] lectum stratis mei. Si dedero somnum oculis meis : aut palpebris meis dormitionem, aut [Ms. et] requiem temporibus meis.

Donec [Ms. Quoadusque] inveniam locum Domini : tabernaculum Deo Jacob.

Ecce audiuvimus eum in Ephrata : [Ms. Eufrata] invenimus eum in campis silve.

Introibimus in tabernaculum [Ms. tabernacula] ejus : adorabimus in loco, ubi steterunt pedes ejus.

Exsurge, Domine, in requiem tuam : tua et arca sanctificationis tuae.

Sacerdotes tui induantur justitiam : et sancti tui exsultent.

Propter David servum tuum, non avertas faciem christi tui.

Juravit Dominus David veritatem : et non frustrabitur eum.

De fructu ventris tui ponam super sedem meam : si custodierint filii tui testamentum meum : et testimonia mea haec, que docebo eos.

Et filii eorum usque in seculum sedebunt super sedem tuam.

Quoniam elegit Dominus Sion : praelegit eam in habitationem sibi.

Hec requies mea in seculum seculi : hic habitabo, quoniam praelegi eam.

Viduam ejus benedicens benedicam : pauperes ejus saturabo panibus :

Sacerdotes ejus induam salutare [Ms. salutari] : et sancti ejus exultatione exsultabunt.

arca sanctitatis tuae ». Cum Augustino autem tres insequentes versus, « et sancti tui latentes » et, « ne avertas faciem, etc. » denique, « et non penitebit eum ».

* Veronensi ms. cum Augustino : « Et filii eorum sedebunt in aeternum super sedem tuam »; et mox, « elegit eam », pro « praelegit, etc. » atque altero ab hoc versiculo : « Viduam ejus benedicens, benedicat : et pauperes ejus, etc. » In quem locum insignis illa est s. ipsiusmet patris annotation in questionibus Hebraicis in Genesim, cap. XLV, v. 21 : « Ubi », inquit, « nostri legum »; Viduam ejus benedicens benedicat (« licet in plerisque codicibus », pro vidua, « hec est pro γέροντι, nonnulli legant θύγατρι, in Hebrew habet σέδω, id est »; Cibaria ejus benedicens benedicat, etc. Videsis et quo nos in eum locum observamus. Denum penultimo versu : Ibi suscitabo » unice iterum cum Augustino ms. praelecto.

« ¹ Illic producam cornu David : paravi lucernam christo meo ».

« Inimicos ejus induam confusione : super ipsum autem efflorefbit sacrificatio mea ».

« Ecce quam bonum et quam iucundum, habitate fratres in unum ».

« Scut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron ».

« Quod descendit in ³ oram vestimenti ejus : sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion ».

« Sacerdotes tui induantur justitiam : et sancti tui exsultent ».

« Quoniam illi mandavit Dominus benedictionem : et vitam usque in seculum ».

Ecce quam bonum et quam iucundum, habitare fratres in unum.

Sicut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron.

Quod descendit in oram vestimenti ejus : sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion.

Quoniam illi mandavit Dominus benedictionem : et vitam usque in seculum.

« Ecce ² ÷ nunc : benedicite Dominum, omnes servi Domini ».

« Qui statis in domo Domini, ÷ in atris domus Dei nostri ».

« In noctibus extollite manus vestras in sancta : et benedicite Dominum ».

« Benedicat te Dominus ex Sion : qui fecit celum et terram ».

Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi Domini.

Qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri.

In noctibus extollite manus vestras in sancta : et benedicite Dominum.

Benedicat te Dominus ex Sion : qui fecit celum et terram.

« Laudate nomen Domini : laudate, servi, Dominum ».

« Qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri ».

Laudate nomen Domini : laudate, servi, Dominum.

Qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri.

* Sequior hic manus rescripsit « illic » pro « illuc ». De more autem subsequenti versu propositio verbi « efflorefbit » praeontatur vera.

² Cum asterici nota ipsum « David » nomen Palatin. ms. ignorat.

³ Palatin. ms. « in ora », quemadmodum et in Veronensi diximus legi. Negue hoc tamen librarii tribendum est vitio : tametsi quod in Graeco

habetur ἡλίος, estque τοῦ; LXX peculiariter hoc loci vocabulum, ab oris significatione prorsus ablatum, ac proprie notet ex eorum sensu simbriam, sive oram vestimentum ex ovina pelle. Quod enim ^o contrarium est in Hebreo זְהִיר, sive בְּזִיר, « os » proprie sonat, id est, « super os talaris ejus » : ut sapere in Scripturis de vestimentis dicata

tur; ipso Hieronymo interpreta in epist. 64 ad Fabiolam num. 4, superiorē eam partem tunica notat, « qua collo induitur, aperta, quod vulgo capitum vocant »: apertura illa scilicet, per quam caput inseritur, quae ad instar est oris, atque os ipsius vestis appellari non incongrue potest.